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MAURICIO RIBEIRO FURLAN

Pericias de Engenharia e Avaliacdes LA-01-056-19

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 32 VARA CIVEL DA
COMARCA DE PIRACICABA-SP

PROCESSO N2 0012944-49.2017-8.26.0451
Cumprimento de Sentenca — Indenizacdo por Dano Material

MAURICIO RIBEIRO FURLAN,
brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob n2 041.258.258-90 e no
Conselho Regional de Engenharia - SP sob n2 0601501165, perito nomeado nos
autos do processo em que é requerente MARCILIO MAISTRO e requerida
ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO SANTA RITA vem, respeitosamente,
a ilustre presenca de Vossa Exceléncia para apresentar o LAUDQO PERICIAL de
avaliacdo mercadoldgica de imodvel.

Termos em que,
P. Deferimento

Piracicaba, 17 de junho de 2020

MAURICIO RIBEIRO FURLAN
Engenheiro Civil — perito judicial nomeado

Assinatura Digital
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MAURICIO RIBEIRO FURLAN

Pericias de Engenharia e Avaliacdes LA-01-056-19

1.00 IMOVEL

O imdvel refere-se a um terreno de propriedade da requerida, nomeado como
lote 7 do setor C, quadra 15-A do loteamento denominado “Santa Rita”, com
1.127,00m? de area localizado a rua Caroline Brioschi Furlan s/n, Bairro Santa
Rita, Municipio de Piracicaba/SP, registrado no 12 Oficial de Registro de Imoveis
sob matricula n2 9.025.

Estd cadastrado na prefeitura municipal de Piracicaba como distrito 01, setor 17,
guadra 0102, lote 356 e CPD 291950.

Tem formato irregular, medindo de frente 20,71m mais 5,66m mais 4,00m em
diferentes alinhamentos confrontando com a Rua, mede 42,00m com o lote
confrontante da divisa lateral esquerda, mede 29,36m na divisa de fundo e
mede 38,01m na divisa lateral direita confrontando com o sistema de recreio do
loteamento.

2. DA VISTORIA, MATRICULA E LOCALIZACAO DO IMOVEL

A vistoria foi realizada em 19/05/2020 teve como objetivo e diretiva principais
observar o local e coletar informacdes e caracteristicas do imovel, houve
acompanhamento da parte autora. O portdo estava trancado com corrente e
cadeado, e ndo havia chave para abertura, portanto nao houve acesso do perito
ao interior do terreno.

Portanto, foi possivel verificar apenas através da cerca de alambrado a existéncia
de vegetacdo rasteira quase a totalidade da area, alguma vegetacao mais alta
como arvore/arbusto, como se nota nas fotos mais adiante.

Observou-se que o terreno se encontra desocupado e sem uso, e ndo contém
construcdes ou materiais.

Possui divisa de fundo e lateral esquerda com muros aparentemente
pertencentes aos vizinhos, e divisa frontal e lateral direita cercada com tela de
alambrado. Possui um portao de entrada de veiculos.

A rua que da acesso ao imovel é pavimentada com pedregulho/cascalho.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo CFD2-C6F7-375A-FC85.

Este documento foi assinado digitalmente por Mauricio Ribeiro Furlan.

mauricioribeirofurlan@gmail.com | 19 99907-0388 | CREA 0601501165 p.3

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por MAURICIO RIBEIRO FURLAN, protocolado em 17/06/2020 as 12:48 , sob o nUmero WPAA20701167203
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0012944-49.2017.8.26.0451 e c6digo 85E2217.



MAURICIO RIBEIRO FURLAN

ricias de Engenharia e Avaliacdes

MATRICULA DO IMOVEL (9.025 — 22 CRI — Piracicaba — SP)

LIVRO Ne 2 . . 05 de outubro de 1 977 . =01~
REGISTRO GERAL ]MATRICUL&. 9025 lmrrA. 3 lFIl:ha.
IDENTIFICAGAD DO IMOVEL : Um texrenc em P),rac:maba, campreendendn o lote n® 7 do Se-
ter C, da quadra 15-A, do loteamento denominado “Santa Rita”, gue assim se descreve® |
mede v:l.nte metros e setenta e um centimetros (20,71 'm) mais cinco metros e sessentd ©
seis centimetros (5.66 m) mais quatro metros (4,00 m) em linha reta de frente para a
rua C-23, mede guarenta e dois metros (42,00 m) em linha reta fazendo divisa com o 1
te 8, e parte do lote n® 5, mede vinte e nove metros e trinta ¢ seis centimetros
(29,36 m] em linha reta de fundos fazendo divisa com o lote n® &, mede trinta e oito_|
metros e um centimetros (38,01 m) em linha reta de frente para o Sistema de Recreio -
n® 31, com a area de 1.127,0 m2, localizado na gquadra 15-A do Setor C, formada pelas |
Tuas C=2Z, C23, C=i6 e Sistema de Recreic n? 31. MATRTCULA: 5 764 - R-01/5764 & AV- =
02/5764 Lot. 3—1/015] e AV-01/015
PROPRIETARIQS: IMOBILIARIA MONTE ALEGRE S5/A (CGC 46.254.623/000 L e, em Pi-
Tacicaba. Piracicaba, 05 de outubro de 1 977. A Cficial interind cctyMaria
Luiza Teixeira de Almeida). Protocolado e Microfilmado sob n®

1[0]

R-0] = REGCISTRQ - R-01/8%025 = Por compromisso particblar de venda e compra, datado de
Piracicaba. U9 de outubro de 1 977, a lMOBlLlARIA MONTE ALEGRE S/A [CGU 46.254.529/ -
0002/40), com sede em Piracicaba, compromissou & ANTONIO TADEU CARAVIERI ([CIC 321.
432-907—30) sclteiro, engenheiro mc—.:slurgxco. domiciliado em Paracicaba, pelo wvalor |

de Cr$ 180.320,00,-C move.l objeto desta matrncula‘ e demais condigdes constantes do
titule arquivado % ae

Oficial intering i

crofilmado sob {5 26

este Cartdrio. Piracicaba, 22 de novembro de 1 9577. Al
R=02 = REGISTRO - R=- 02/9025 :'E:)r escritura de venda de 18,1‘0]./1982 (L% tabelido), a_

’”"- aria Luiza Teixeira de Almeida). Protocolado e Mi -
IMOBILTARIA MONTE ALEGRE S/A., (CGC 54,254.629/0001-69], com sede em Piracicaba, no —
Bairro Monte Al-egre. transmitiu & MARCOS CONTARINI, brasileira, sécio de industria, -
casado no regime da comunhdo de bens, € anteriormente’ da Lei 6315/77, com Neide Maga -
nhato Contarlnl. portador do CIC 129.506.028-00, domiciliados em Piracicaba, 3 Aveni-
da dr. Jodo Conceiglo 4381, pelo valor de Cr§ 500. 000,00, o imével objeto desta matri-
cula, e como 1ntervenientes cedentes; ANTONIO TADEU CﬁRAVIERI brasileiro, solteiro._
engenheire metalurgico, portador do CIC 321.432.907-30, domiciliados em Piracicaba, =
digo domiciliade na Cidade de Sarita Cruz do Rie Pardo. deste Estado, na Rga Joaquim -

4% CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVELS - PIRACICABA - SF (Cont. no verso)

|
LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL | MATRICULA: 9025 ] Fisha:  _p1- (versc)

|
Manoel Andrade, 329, imdvel esse cadastrado na Prefc)tura Municipal de Piracicaba, no
setor 17, quadra Oluz lote 0356. Piracicaba, 16 de Fevereiro de 18982. A escrevente -

autorizada, — .Pretocolade e Microfilmado sob n¥- 79 050 C.:§ 2.320.00

AV-03 - AVERBACRO - AV-03/9025 - Averbado que fica cancelado o compromissc mencionado
no R-01/9025, por ter side outorgada a escTitura definitiva, conforme R-02/9025, Pira
cicaba, 16 de Fevereiro de 1982, A escrevente autarizada, Protocolado &
Micrefilmado seb n® 79 050 C.:§ 300,00 -

AV-04 - Em 08 de agosto de 1991 - CADASTRO - Procede-se esta averbagio para comstar -
que o imével objeto desta matricula, esta cadastrado na Prefeitura ’\'Junlc!. al de P‘].ra-
cicaba, no distr. 01, setor 17, quadra. 0102, lote 0356, sub-lete D000, CPD.29.195.0-

conforme recibo de impoﬁtﬂ pred ial de 1591. A escrevente autorizada, ——ri—

Protocglado e Microfilmado sob n® 11040 ®

R-05 -'Em 08 de agosto de 1591 - PARTILHA - Do formal de partilha de 17/07/1991, assi ‘
nadoe pela M. Juiza de Direito da 7 Vara Civel de Pirscicaba, Dra. CARMEM LUCTA DA STI
VA, e extraldo dos autos de arrolamente n® 1.432/87, consta que na partilha dos bens_|
deixadgs por MARCOS CONTARINI, falecido em 11/08/1987, sem deixar testamentc, homolo-
gada ppr sentenga de 10;’11!1989 transitada em julgadn em 03/07/1991, o imGvel objeto
desta matricula, estimado em Cz§ 225.400,00, fei partilhado para a herdeira filha -

NA_ CONTARINT, brasileira, soltc:ra, diretora de indGstria, portadera do-

TIC 078,697,138 74, domiciliada em rac1caba & Avenida Dr. Joao Conceigdo 481. A -
| escrevente autorizada, .Protacolade e Microfilmads sob n® 11042
1 :

T

AV-06 - Em 31 de margo de 1598 - CASAMENTO - Pela eseritura de 19/03/1998, Livro 1229, pag. 033/34/35, do 1° tabelido

loeal, fm autorizada a presente averbagio a fim de ficar constando que MARCLA CRJ.STINA CONTARINI, contraiu
(cont_na ficha 02)

M RO|F ILMAGEM, Cod‘flcacéo | Indaxacio: Eliminagiio;
2¢ CARTORID DE REGISTRU DE IMOVELS - FIRACICABA - SP

2° SERVICQ DE REGISTRO DE IMOVEIS = PIRACICABA = SP
| MATRICULA: 9025 ‘ DATA: 31 de margo de 1998 Ficha; 02

LIVRO N2 2
REGISTRO GERAL

(continuagdo de ficha o1y
matriménio cos 21/04/1989, com JAIR BERMARDES, pelo regime da comunhio parcial de bens, passando a contraenie a
assinar-se MARCIA CRISTINA CONTARINI BERNIARDES, conforme certidiio de casamento n° 9459 fis. 42, do Livro B-

, fornesida o de Regiswo Civil do 3" Subdistrito de Piracicaba, em 21/04/1989. A escrevente autorizada,
. MMD & Microfilmado sob n® 54013

R-07 - Em 31 de margo de 1998 - VEN| ENDA E COMPRA - Pela escritura de ]9!0"!1998, Livro 1229, pag. 033/34/35, do 1
tabelifio local, MARCIA CRISTINA CONTARINI BERNARDES, diretora|de indistria, RG n° 13.383431-8P, CIC n*
O78.657.148- ‘?9 no ato assistida per seu marido Jair Bernardes, pmgramadnr de sistema, RG n® 8.797.597-SF, CIC n°
005.605.358-48, eom quem & casado sob o regime da comunbio parcial de bens, pa vigéncia da Lei 6515777, domiciliados em
Piracicaba, na Vila Rezende, na Av. Presidente Kennedy n® 333, apt® 12, ven dieram o imével objeto desta matricula, pelo
prego de RS 9.000,00, a SOCIEDADE AMIGOS DO JARDIM SANTA RITA com séde em Piracicaba, na Rua C-14 n® 200 -
Jardim Santa Rita, no ato representada pelo seu Prcsldente André Pinheiro Rodnguos Diretor Administrativo - José Geraldo
Guerra Vital, Diretora Fi - Isaura F i Mazzumi. A escreveme autorizada, -—vaﬁﬁ Protocolado e
Microfilmado sob n® 54013 . ;
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FE Trbunal de Justica de Sdo Paulo. X \ A, Portal de Servigas e-SA X 9 Google Maps X 4 = X
& C { & googlecom.br/maps/@-22.7319523,-47.6190912,11003m/data=13m1!1e3 ® ® % ¥ » ®E .
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VISTA AEREA (GOOGLE MAPS) — LOTEAMENTO SANTA RITA, COM DESTAQUE
PARA A LOCALIZACAO IMOVEL AVALIANDO.
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3. — DA AVALIACAO DO IMOVEL E FOTOS

Em consultas realizadas na rede mundial de computadores referentes a imdveis
assemelhados ao imoével avaliando, foram coletados 6 elementos amostrais em
17/06/2020, todos localizados no mesmo loteamento Santa Rita no Municipio
de Piracicaba — SP. A seguir é apresentado o calculo que resultou na avaliacdo
de mercado do imdvel, pelos métodos e recomendacdes do IBAPE — SP em
consonancia com a norma ABNT NBR 14.653 — parte 2 /2011 — Avalia¢des de
Bens — Imodveis Urbanos.

Buscando coletar dados com maior similaridade possivel ao imdvel avaliando,
procurou-se por imoveis equivalentes, ou seja, lotes com grandes areas
localizados no mesmo loteamento (SANTA RITA).

Para o ajuste de eventual sobre-preco nos valores anunciados, como de praxe
recomendado pela norma, foi utilizado fator de oferta 0,90 e fator de
transposicdo 1,00 pela equivaléncia venal considerada a localizagdo das
amostras em relacdo ao imovel avaliando.

ELEMENTO AMOSTRAL 1

¥ Tribunal de Justica de S50 Pay. X | A Portal de Servicos e-SAl X | @ Google Maps X | ¢ TemenosemSantaRitaPimcic X § Temenoavendacom0, Sant: X+ = X
C {d #& imovelweb.com.br/propriedades/terreno-residencial-a-venda-santa-rita-piracicaba.-2931639938 html Q s * 7] ' H
K3 DjeimaVander Poss.. B htps//wwwfacebo.. @ iet @ PortalDamisio G EB 9 & iCegonha-Apresen.. [E] iCegonha - Pesquis.. Outros favoritos
venaa RS Z50.000 /i
@ Favorito Simule aqui o seu crédito
Mensagem ao anunciante
Email
Nome Telefone
Mensagem
0l3, imével no imovelwed e gostaria de receber
mai nages Sobre o mesmy o
MODELO IMOBILIARIA LTDA.
= . 19-953211370 / 19-953211529 /
Enviar cons endar visita wmenrians  018-34226954

(0) Atendimento Online
Terreno - 1000m?
(1) Deseja relatar um erro?

i o Dénos @ sludélo
Terreno Residencial a Venda, Santa Rita, Piracicaba. E

Terreno residencial 3 venda de 1.000 m2 no bairro Santa Rita em Piracicaba - 16/06/2020

10:35
17/06/2020

3 POR
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ELEMENTO AMOSTRAL 2

FE Tribunal de Justicade SsoPau X | A Portalde Servicos e-SAJ % | 9@ Google Maps X | 2 Terrsnos em Santa Rita. Pirsc

C Y A& imovelweb.com.br/propriedades/lote-terreno-para-venda-santa-rita-piracicaba-2944782737.html

E3 Djaima Vander Poss.. B httpsy/wuwfacebo.. @ et @ Portal Damasic G E 9 &b iCegonha- Apresen.. [B] iCegonha - Pesquis..

imovelweb

Comprar v Alugar ~  Temporada v Imével Novo v

X § Terencvendacom0, Sant= X + = X

CALCULE SEU FINANCIAMENTO Anunciar um imével Ent

Q Favorito

| mE— i

Imavehweb > Temenos = Comprar > Sia Paula »

Terreno - 3000m2

ELEMENTO AMOSTRAL 3

FF Tribunal de Justicade S30Pau. X | 4 Portal de Senvigos e-SAJ x | 9 Google Maps X | § Temenosem Santa Rita, Piraci
C Y @& imovelweb.combr/propriedades/terreno-a-venda-em-santa-rita-2047639020.html
Ed DjeimaVander Poss.. B httpsy//wvewfacebo.. @ iet @ PortalDemasio G EH 9 & iCegonha-Apresen.. [E] iCegonha - Pesquis..
Jimovelweb
Comprar v Alugar v Temporada v Imével Nova v

@ wapa

X § Temencivendacom0 Sant= X 4 = X

‘CALCULE SEU FINANCIAMENTO Anunciar um imével £

Q Faverito

Terreno & venda - em Sama Rita

mauricioribeirofurlan@gmail.com | 1999907-0388 | CREA 0601501165 p.7
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Outros favoritos

Central de Ajuda

Venda RS 900.000

Simule aqui o seu crédito

Mensagem ao anunciante

Nome Teiefone

Mensagem

015, v este imGvel no Imovelweb ¢ gostaria de receber
mais infomacBes sabre o mesmo. Obrigado!

RENATO DE ALMEIDA
{ PEDROSO
(19) 34340404

(D) Deseja relatar um erro? v

a % * »E @

Outros favoritos

®
&

Central de Ajuda

Venda RS 680.000

Simule aqui o seu crédito

Mensagem ao anunciante
Email

Nome Telefone
Digite s=u nome D
Mensagem

0, i este imovel no Imovelweb e gostaria de receber
mais informacBes sobre o mesmo. Obrigado!

Frias Neto Imdveis
(19) Ver o telefone

FRIASHETO

(@ Deseja relatar um erro?
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ELEMENTO AMOSTRAL 4

FE Tribunal de Justicade SsoPau X | A Portalde Servicos e-SAJ % | 9@ Google Maps X | 2 Terrsnos em Santa Rita. Pirsc

C {t & imovelwebcom.br/propriedades/temenc-s-venda-1040-m-sup2--por-r$260.000-santa-2943073999.htm

E3 Djaima Vander Poss.. B httpsy/wuwfacebo.. @ et @ Portal Damasic G E 9 &b iCegonha- Apresen.. [B] iCegonha - Pesquis..
?imovelweb

Comprar v Alugar ~  Temporada v Imével Novo v

LA

PALACE

s x

X § Terencvendacom0, Sant= X +

CALCULE SEU FINANCIAMENTO

Venda RS 260.000

Simule aqui o seu

Central de Ajuda

Q Favorito

IPTU

Mensagem ao anunciante

Nome Telefone
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ELEMENTO AMOSTRAL 1
FONTE IMOBILIARIA MODELO — site www.imovelweb.com.br
FONE (19) 3422-6954
DATA 17/06/2020
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP
VALOR (RS) 250.000,00
AREA (m?) 1.000,00
Fator oferta 0,90
Fator transposicdo 1,00
Valor Homogeneizado RS 225,00 / m?
ELEMENTO AMOSTRAL 2
FONTE RENATO PEDROSO — site www.imovelweb.com.br
FONE (19) 3434-9404
DATA 17/06/2020
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP
VALOR (RS) 900.000,00
AREA (m?) 3.000,00
Fator oferta 0,90
Fator transposicdo 1,00
Valor Homogeneizado RS 270,00 / m?
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ELEMENTO AMOSTRAL 3
FONTE FRIAS NETO - site www.imovelweb.com.br
FONE (19) 3372-5000
DATA 17/06/2020
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP
VALOR (RS) 680.000,00
AREA (m?) 3.192,00
Fator oferta 0,90
Fator transposicao 1,00
Valor Homogeneizado RS 191,73 / m?

ELEMENTO AMOSTRAL 4
FONTE PALACE IMOBILIARIA — site www.imovelweb.com.br
FONE (19) 3433-2003
DATA 17/06/2020
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP
VALOR (RS) 260.000,00
AREA (m?) 1.040,00
Fator oferta 0,90
Fator transposicao 1,00
Valor Homogeneizado RS 225,00 / m?

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo CFD2-C6F7-375A-FC85.

§

Tz

o

5

ELEMENTO AMOSTRAL 5 E

FONTE PALACE IMOBILIARIA — site www.imovelweb.com.br §
©

FONE (19) 3433-2003 =
DATA 17/06/2020 &
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP é
VALOR (RS) 270.000,00 S
AREA (m?) 1075,00 °
Fator oferta 0,90 E
Fator transposicdao 1,00 %
Valor Homogeneizado R$ 226,05 / m? 2
@
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ELEMENTO AMOSTRAL 6
FONTE DUO IMOVEIS — site www.vilareal.com.br
FONE (19) 2533-3333
DATA 17/06/2020
LOCALIZACAO Loteamento Santa Rita — Piracicaba/SP
VALOR (RS) 240.000,00
AREA (m?) 1.000,00
Fator oferta 0,90
Fator transposicdao 1,00
Valor Homogeneizado RS 216,00 / m?

MEDIA DOS VALORES HOMOGENEIZADOS
ELEMENTO AMOSTRAL 1 R$225,00
ELEMENTO AMOSTRAL 2 R$270,00
ELEMENTO AMOSTRAL 3 R$191,73
ELEMENTO AMOSTRAL 4 R$225,00
ELEMENTO AMOSTRAL 5 R$226,05
ELEMENTO AMOSTRAL 6 R$216,00
TOTAL (6 amostras) R$1.353,78
VU = valor unitario basico (média hom.) > R$1.353,78 + 6 = R$225,63

A valoracdo do imovel ¢ estabelecida pela seguinte expressao:
V=VuxA

Calculando V, onde:

V =valor do imovel
Vu = valor unitario basico do m? (homogeneizado) = R$ 225,63 / m?
A =dareadoimodvel =1.127,00 m?

V =valor do imével = R$225,63/m? x 1.127,00 m? = RS 254.285,01

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo CFD2-C6F7-375A-FC85.
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GRAUS DE PRECISAQ Il E GRAU DE FUNDAMENTACAO |

TABELA - GRAUS DE PRECISAO

Grau III Grau IT

Grau I ﬁ-

> 50%

Descrigao

Amplitude do i
de confianca de 80 %
em torno do valor

‘ntral da estimativa
(Vu) VALOR CENTRAL DA ESTIMATIVA = RS 225,63 / m?

< 30% 30% - 50%

Limites do - Minimo (30% < Vu) = RS 225,63/m? x 0,70 = RS 157,94/m?

intervalo de

confianga (30%) | - Maximo (30% > Vu) = RS 225,63/m? x 1,30 = R$ 293,32/ m?

e Valor maximo (amostral) RS 270,00/ m? (19,66% acima do valor central)
e Valor minimo (amostral) RS 191,73/ m? (17,68% abaixo do valor central)

INTERVALO DE CONFIANCA (todas as amostras estdo dentro do intervalo)

Portanto, valores dentro do limite do intervalo de 30%, com amplitude do
intervalo de confianca de 80% em torno do valor central.

TABELA - GRAUS DE FUNDAMENTACAO

Item Descricio Grau IIT Grau IT j Grau I
1 Caracterizacio do imowe Completa quanto a todas Completa quanto aos Adocdo de situacio
avaliande as varidveis analisadas fatores utilizados no paradigma
tratamento
Coleta de dados de Caracteristicas conferidas Caracteristicas Padem ser utilizadas
marcado pelo autor do laude conferidas por profis- caracteristicas fornacidas
sional credenciado pelo por terceines
2utor do lauda
Quantidade minima de 12 [3 3
dados de mercade,
sfetivaments utilizados
Identificago dos dados de Apresentagdo de Apresentagio de Apresantag3o de
marcada informag@es relativas a informagdes relativas a informages relativas 2
todas as caracteristicas todas =s caracteristicas | todas as caracteristicas dos
dos dadoes analisadas, dos dades analisadas dades correspondentes aos
com foto fatores utilizados
Extrapolac3o N3o admitida Admitida para apenas Admitida
uma varidvel

Intervale admissivel de' 0,903 1,10 0,80 a 1,20 0,50 a 1,50

ajuste para cada fator =

para conjunto de fatores

ITEM 1 (1 ponto): CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIANDO: dados reais
I (1 ponto): COLETA DE DADOS: fornecidas por terceiros (anuncios);
I (2 pontos): QUANTIDADE EFETIVA DE DADOS: 6 dados utilizados;
(
(
(

| 1 ponto): EXTRAPOLACAO: Admitida;
1 ponto): INTERVALO FATORES: utilizado 0,90 e 1,00;

TEM 2
TEM 3
ITEM 4 (1 ponto): DADOS DE MERCADO: (f. oferta 0,90 e f. transposicdo 1,00).
TEM 5
TEM 6

PONTUACAO = 7 (acima do minimo de 6 pontos p/ GRAU DE FUNDAMENTACAO 1)
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